
PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO DO CESFI 

PARA INFORMAÇÕES SOBRE UCE’S, ENTRE EM CONTATO PESSOALMENTE OU POR E-MAIL 
COM O COORDENADOR OU SOLICITE INFORMAÇÕES ATRAVÉS DAS REDES SOCIAIS 

  

LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO SOCIAL E SUSTENTABILIDADE – LISS 

Coordenadora: Professora Vanessa Silveira Pereira Simon 

vanessa.simon@udesc.br 

https://www.udesc.br/cesfi/projetosextensao/liss 

https://www.instagram.com/liss.udesc/ 

 

LABORATÓRIO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS EXATAS – LIFECE 

 Coordenador: Professor Fábio Ullman Furtado de Lima 

fabio.lima@udesc.br 

https://www.udesc.br/cesfi/projetosextensao/lifece 

 

LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – LABTEC 

Coordenador: Professor José Carlos de Souza 

jose.souza@udesc.br 

https://www.udesc.br/cesfi/labtec 

https://www.instagram.com/labtec_udesc/ 

 

EXPERIMENTAÇÃO 

Coordenadora: Professora Adriane Sambaqui Gruber 

adriane.gruber@udesc.br 

https://www.udesc.br/cesfi/experimentacao 

https://www.instagram.com/udesc.experimentacao/ 

 

LABORATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL – CTRL+S 

Coordenador: Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke 

luiz.reinecke@udesc.br 

https://www.udesc.br/cesfi/cigat/iniciativas 



CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR OLIMPO 

Coordenadora: Anna Paola Pio 

olimpo.cesfi@udesc.br 

https://www.instagram.com/olimpoudesc.bc/ 

 

LABORATÓRIO DE INDICADORES DE GOVERNANÇA PÚBLICA 

Coordenador: Professor Adilson Giovanini 

adilson.giovanini@udesc.br 

https://www.udesc.br/cesfi/ligp 

 

OLHARES DA VILA 

Coordenadora: Técnica Universitária Debora Pontes Esteves 

debora.esteves@udesc.br 

https://www.instagram.com/olharesdavilafortaleza/ 

 

MANCALA 

Coordenador: Professor Damianni Sebrão 

damianni.sebrao@udesc.br 

https://www.instagram.com/projeto_mancala/ 

 

CESFI NAS ALTURAS 

Coordenadora: Técnica Universitária Daniele Lima Chaves Lopes 

daniele.lopes@udesc.br 

https://www.instagram.com/cheerscesfi/ 

 

 

 

 

 

 

 


